Ofício nº 019/2020secp

Brasília, 12 de março de 2021.

A Sua Excelência o Senhor

Augusto Aras

Procurador-Geral da República

Ministério Público da União - MPU

Brasília – DF

Assunto: requer audiência para discutir o PL 813/2021 em tramitação no Congresso

Nacional.

Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral,

A Fenajufe – Federação Nacional dos Trabalhadores do Judiciário Federal e Ministério

Público da União, entidade sindical de grau superior que congrega 29 (vinte e nove) sindicatos

filiados em todo território nacional, legítima representante sindical dos mais de cento e trinta

mil servidores destes segmentos, com fundamento no artigo 8º, III, da Constituição da

República -, recebeu com grande surpresa e incompreensão a notícia de que a Procuradoria

Geral da República havia protocolado anteprojeto de lei (agora PL nº 813/2021), que dispõe

sobre a transformação de cargos de Técnico do Ministério Público da União, em cargos de

Procurador de Justiça, no âmbito do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, sem

aumento de despesas.

O referido projeto foi gestado sem qualquer debate com a Fenajufe, entidade de segundo

grau representativa dos servidores do Ministério Público da União e ainda propõe a

transformação de 141 cargos efetivos de servidores em cargos comissionados e de outra

carreira, direcionamento completamente contrário ao que defende a Fenajufe (valorização e

reconhecimento da importância da carreira dos servidores efetivos do MPU).

Certamente, tirar 141 cargos de técnicos do quadro de pessoal do Ministério Público

impactará sobremaneira o trabalho prestado pelo MPU. Entendemos que uma decisão desta

importância deveria ter sido discutida com a representação dos servidores em reunião da

Comissão Permanente de Gestão da Carreira dos Servidores do Ministério Público da União.

Isto posto, solicitamos a designação de audiência com Vossa Excelência para discutir a

questão, o mais rapidamente possível.

 Respeitosamente,

Fernando Freitas Thiago Duarte Gonçalves

Coordenador de Administração

e Finanças

Coordenador de Formação Política e

Organização Sindical